
Prot. (vedi segnatura)         

All’Albo on line dell’Istituto 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36 D.L.vo n. 50/2016 per la realizzazione di un laboratorio di alfabetizzazione 

all’interno della Scuola dell’Infanzia di Borgonovo Val Tidone – as 2024/2025 

ATTIVITA’: P.2.3 

VISTO                                che l’Istituto necessita di esperti per soddisfare i bisogni indicati nel Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2024/2025 ed, in particolare, nel Progetto 

denominato “TUTTI A SCUOLA”; 

VISTO                     che il Comune di Castel San Giovanni – Settore Politiche Sociali e Formazione 

Professionale, con lettera del 03/12/2024 prot. 8982 del 04/12/2024 si è impegnato 

ad erogare alla Scuola un finanziamento finalizzato a sostenere i costi per la 

realizzazione di azioni specifiche e determinate nel Progetto: “Tutti a scuola”; 

VISTO che tale iniziativa rientra nel Piano attuativo di Zona elaborato dalla Città di Castel San 

Giovanni anche per l’anno scolastico 2024/2025; 

VERIFICATA la necessità di affiancare professionalità specifiche che rispondono alle necessità del 

progetto in oggetto alle risorse umane interne dell’Istituto; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto sopra richiamato si rende necessario individuare 

soggetti qualificati per il reperimento di mediatori culturali; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 

regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali per le Riforme della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

P
C

IC
80800N

 - A
84E

5E
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000332 - 15/01/2025 - V
I.2 - I



VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia” così com’è 

integrato e modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip comparabili ai servizi da acquisire; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, le Amministrazioni Pubbliche 

che non abbiano aderito alla Convenzione Consip di cui al comma 1 dell’articolo 

citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di servizi 

comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenuti ad utilizzare i 

relativi parametri di prezzo e qualità; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024; 

VISTA la copertura finanziaria; 

VISTA l’offerta ricevuta prot. 131 dell’08/01/2025; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere all’individuazione 

dell’Associazione cui affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 lett. A) del 

D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, la fornitura di servizi con affidamento diretto; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

- La procedura prescelta per la presente fornitura di servizi con affidamento diretto ad EUREKA – 

COOPERATIVA SOCIALE a.r.l. ONLUS con sede a Piacenza (Pc) – in Via Manfredi n. 18 – C.F. 

01012970339; 

- Di stipulare un contratto per la fornitura di servizi di mediazione culturale nell’ambito del Progetto 

“Tutti a Scuola” per n. 80 ore da svolgersi entro la fine dell’anno scolastico in corso per un importo pari a 

1754, 40 euro (imponibile) più iva al 5% (87,72 euro); 

- Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito dell’emissione di regolare fattura elettronica; 

- Di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva pari ad 1754, 40 euro (imponibile) 

da imputare al Progetto P.2.3 Didattica – “Tutti a scuola” – Finanziamenti da Enti Locali – Vincolati – P.A. 

2025; 

- Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di 1754,40 euro (imponibile); 

- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on line ai fini della generale 

conoscenza; 

- Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico – Dott. Antonello Risoli. 

Borgonovo Val Tidone, 15/01/2025 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                      dott. Antonello Risoli 
                  (Documento firmato digitalmente 
        ai sensi del D.L.vo 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

Firmato digitalmente da RISOLI ANTONELLO


		2025-01-16T12:23:42+0100
	Antonello Risoli




